

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 368
Telefon Administracji 310
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik 1 zloty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

wskazaniem

Wybawiał oddzielną rano

z wyjątkiem niedzielnych

i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.670

Głos rozpaczcy

Podaliśmy wczoraj wiadomość z okręgu króśnińskiego, gdzie bezrobotni wskutek odebrania im zasiłków przywiezieni zostali do największej rozpaczcy. Podobny stan rzeczy doprowadził w Łodzi i Zgierzu do rozruchów i nie jest wyjątkiem, że podobne wybuchy będą się mnożyć.

Bezrobotnie, jak wiadomo, panuje u nas już czwarty rok. Raz silniejsze, drugi raz słabsze — zawsze jeszcze przeszło 120 tysięcy zarejestrowanych — iłu jest niezarejestrowanych. Bóg wie — nie ma pracy i skazanych jest na zasiłki. Co ci ludzie winni, że mimo usiłowań, mimo wystawiania po urzędach pośrednictwa pracy, mimo podróżowania za ostatni grosz, nie mogą pracy znaleźć? Lato jest, roboty mogłyby iść, ale nie idą i tragedia, aczkolwiek trochę mniejsza, ciągle istnieje.

W takim czasie rząd zabrał się do „reformowania” ustawy o zasiłkach dla bezrobotnych. „Reforma” polega na tem, że odebrano zupełnie zasiłki tym samotnym, którzy wybrali zasiłki przez 26 tygodni, i tym żonатыm, którzy wybrali zasiłki przez 52 tygodni. Ludzie ci stanęli wobec nowego zagadnienia: czym zastąpić ten niedzienny zasiłek, który ratował ich przed śmiercią głodową? Człowiek, który od lat nie zarabia, który uważa służnie, że państwo ma obowiązek dać mu pracę, a bodaj skromne środki do życia, — taki człowiek nie może i nie chce wychodzić w finezję prawniczką: nie jest zdolny pojąć, że państwo — wbrew temu, jak ustawa to nazwała — uważa przeciw zasiłki za jalmużnę, którą się daje tylko przez pewien czas. Czy można tym ludziom wiazać za rękę, że czują swą krzywdę, że nie chcą z rezygnacją przyjąć wyroku śmierci, który jest nieuniknionym następstwem odebrania im pomocy państwowej?

Dość nacytaliśmy się w pismach, udających „wielkich przyjaciół” klasy robotniczej, uszczypliwych uwag i drwin na temat bezrobocia jako zawodu, na temat, jak bezrobotni rozmyślnie omijają okazje otrzymania pracy, bo lepiej im z zasiłkami, aniżeli z małym zarobkiem. Rząd poszedł jednak jeszcze dalej: widocznie sądzi, że bezrobotni porobili z zasiłków takie oszczędności, że mogą po roku, a nawet po pół roku żyć z nich i dlatego dalej im dawać nie trzeba. Ki jednak z klasą robotniczą styka się częściej i ściślej niż biurokraci ministerjalni, ten wie, że sprawa przedstawia się całkiem inaczej. — Robotnik, który przez całe życie uczciwie pracował i poza swą pracą od nikogo nie był zależny, nagle znalazł się bez pracy, w zależności od „dobrodziejstwa”, choćby ustawowo zagwarantowanego! Czy wie, który wydalek rozporządzenia przy zielonym biurku, rozumiecie, jakle to upokorzenie dla robotnika brać pieniądze niezarobione, brać je miesiącami i latami w pokornej postawie przed urzędnikiem, z którym go nie nie łaczy?

Co robić, kiedy przywycyzają ludzi do wleku roboty, przywycyzają też robotników do pobierania zasiłków jako ostatniej deski ratunku. Teraz wyciągają mu i tę deskę z pod

Wstrzymanie zasiłków bezrobotnym

Tragedja najniezszczęśliwszych

ZAJŚCIA W ŁODZI

We wtorek po ogłoszeniu w Łodzi rozporządzenia o wstrzymaniu zasiłków bezrobotnym przyszło w urządzenie pośrednictwa pracy przy ul. Bazynnej, gdzie zgromadziło się kilkaset kobiet, do burzliwych zajęć. Kobiety postanowiły udać się do magistratu, policyjki jednak ich nie dopuściła, pomagając tylko deputacji złożonej z 8 kobiet udać się do magistratu.

Jednakże w magistracie nie było ani wiceprezydentów, ani dyrektora zarządu miejskiego, wobec czego delegacja zwróciła się do zastępcy naczelnika urzędu zasiłkowego i przedstawiła mu całą grozę położenia liczących rzesz pobawionych zasiłków. W urzędzie zasiłkowym wyjaśniono delegacji, że magistrat jest jedynie organem wykonawczym i nie jest w jego mocy, zmienić zarządzenia wydanego przez ministerstwo pracy. Gdy rezultat interwencji w magistracie delegacja obwieściła zebrany na placu Wolności kobietom, te głośno złorzecząc udały się na ulicę Ogrodową przed gmach urzędu wojewódzkiego. Tu skonygowany był oddział policji, który wpuszcili do urzędu wojewódzkiego jedynie delegację, złożoną z 3 kobiet i jednego mężczyzny, którą to delegację przyjął zastępca naczelnika wydziału pracy i opieki społecznej, a wysłuchawszy zażaleń oświadczył, że zarządzenie o zapomogach wydał nie urząd wojewódzki a ministerstwo i nie tylko dla Łodzi, lecz i na całą Rzeczpospolitą. Urząd wojewódzki ze swej strony starać się będzie rozstrząsnąć roboty publiczne i w pierwszym rzędzie zatrudnić

pobawionych zasiłków.

ZAJŚCIA W ZGIERZU

Gdy urząd pośrednictwa pracy zaczął bezrobotnym odbierać legitymacje, uprawniające ich do jąd do pobierania zasiłków, bezrobotni w liczbie do 300 osób udali się pod magistrat, domagając się pracy lub zapomog. Rozgorączczeni tłumem wykroczyli komuniści, którzy zaczęli podburzać do ekcesów. Tlum usiłował wtargnąć do magistratu, przyczem padali okrzyki, wzywające do zdemolowania go. Do wtargnięcia do magistratu nie dopuściła policja, która wezwała tłum do zejścia się. Bezrobotni zaczęli domagać się widzenia się z burmistrzem. Po chwili ukazał się burmistrz Świercz w towarzysztwie wiceburmistrza Załęckiego. Świercz obiegł zgromadzonym, że uczyni wszystko, co w jego mocy by sprawę pomysłnie załatwić. Tlum nie zadowolony z tej obietnicy i żądał, by burmistrz Świercz natychmiast połączył się telefonicznie z ministrem pracy w sprawie cofnięcia okólnika. W odpowiedzi burmistrz oświadczył, że uczyni to może dopiero na jutro. Wówczas podnieceni tłum usiłował ponownie wtargnąć do magistratu, w czem przeszkodził mu silny oddział policji, która obcięła gmach magistratu i powstrzymała napór wzburzonej masy. Widząc zdecydowaną postawę policji, tłum cofnął się, wysyłając do burmistrza delegację z 3-eh osób. Po wysłuchaniu obietnicy burmistrza co do interwencji u ministra pracy, delegaci wrócili, uspakajając oczekujących ich bezrobotnych. Powoli tłum zaczął się rozchodzić.

Stracenie Sacco i Vanzettiego odroczone

W ostatnich dniach wiadomości z Ameryki podawały, że po odruczeniu prób o uwłaskawienie czy o wznowienie procesu egzekucja miała nastąpić we czwartek nad ranem na krześle elektrycznym. Dotychczas niema wiadomości, czy egzekucja została wykonana, natomiast źródła herlikskie donoszą następującą wiadomość, otrzymana we środę z Bostonu: istnieje możliwość, że gubernator Fullier może przedłużyć jeszcze w ostatniej chwili wstrzymać wykonanie egzekucji, aby obronie dać możliwość uzyskania rewizji procesu i nowo rozprawy. Oczekuje, że gubernator Fullier postawi w liźnie ustawodawczej stanu Massachusetts wniosek o odroczenie egzekucji. W razie przyjęcia tego wniosku nastąpiłoby odroczenie na 30 dni.

W międzyczasy usiłowania o ratowanie skazańców nie ustają. Pisma paryskie donoszą z Bostonu, że gubernator Fullier otrzymał we wtorek wiadomość telegramem kablowym byłego sekretarza konsulat włoskiego w Bostonie, który zapewniał, że Sacco i Vanzetti w dniu popełnienia mordu, za który zostali skazani, byli w konsultacji w Bostonie.

We środę odbyła się konferencja między sędzią Sandersonem w Bostonie a obrońcami, którzy motywowali swój wniosek o rewizję procesu. Sacco, który od kilku dni uprawia głodówkę, zdecydowanie jest kontynuować ją do końca. Sacco popadł w apatie, natomiast Vanzetti zachowuje się ner-

wowo. Obaj nie stracili nadziei.

Obrędaj w Bostonie rozeszła się pogłoska, że kap Elliot, który ma wykonać egzekucję, został uprowadzony rzekomo przez anarchistów. Pogłoska okazała się nieprawdziwą, kap znajduje się w swym domu pod silną strażą policyjną. W więzieniu bostońskim w ciągu środy roboty przygotowania do egzekucji. Miało ma wygład obozu wojennego, oprócz policji skonygowano na ulicach milicję, za miastem zaś ustawiono batalion regularnego wojska. Wiezienie w Bostonie otoczone jest drutem kolczastym i barykadami — obsadzonem przez policję.

JAK SIĘ ODBYŁO ODROCZENIE EGZEKUCJI

Boston, 11 sierpnia (PAT). Przed więzieniem, gdzie znajdują się Sacco i Vanzetti, ustawiono karabiny maszynowe i silne oddziały strażnicy policyjnej. Plac przed więzieniem otoczono reflektorami. Do więzienia wpuszczano wyłącznie osoby, mogóre się wykazać specjalnym pozwoleniem. Adwokaci, którzy przedstawili skazańcom projekt nowej próby o odroczenie egzekucji, Sacco i Vanzetti powiedzieli: „Krzyszaj mnie już przez 7 lat, mam tego dość”. Natomiast Vanzetti okazał zadowolenie i podpisał natychmiast przedstawianą mu prośbę.

ODROCZENIE!

O godz. 11.27 w nocy (wedle czasu europejskiego) we czwartek o 5 rano) zawiadomiono skazańców, że odroczone w drodze łaski wykonanie wyroku do 22 bm. Gubernator Fullier w poleceniu swem zaznacza, że najwyższy Trybunał zajęty jest rozpatrywaniem ninnstwa wniosków i petycji w sprawie Sacco i Vanzettiego. Przed więzieniem zgromadzili się oburzone tłumy, oczekujące na stracenie. Policja rozproszyła tłumy, Sacco i Vanzetti, wyczerpani oczekiwaniem, sa nadzwyczaj osłabieni. Przeniesiono ich z „cecli śmierci” do innej części więzienia.

— o o o —

W poniedziałek dnia 15-go sierpnia 1927 przed budynkiem Kasy Chorych, Dątkowskiego 5, odbędzie się od godz. 12—1

Koncert Orkiestry Robotniczej

Tajemnicze ukrycie się gen. Zagórskiego

Czyżby polski Daudet?

Jak donosił się, w Wina przybył do Warszawy w sobotę 6 bm. generał Włodzimierz Zagórski i tu najdale wszedł ślad po nim zaginał. — Oto bliższe szczegóły tego zniknięcia: Przyjazd do Warszawy nastąpił aby o godzinie 7 wieczór. Generał Zagórski przyjechał z wzięcia w fowarzystwie oficera-konwojenta kapitana Mijałowskiemu, miał być w stry cywily. Z dworca wzięto bagaż, miał się udać do Belwederu, by zameldować się marszałkowi Piłsudskiemu i otrzymać zwolnienie z wzięcia i zarazem złożyć przyrzeczenie stawienia się na każde wezwanie. Stało się to z decyzji sądu i na rozkaz właściwego dowódcy.

ODŁOŻONO MELDUNEK Z POWODU UROZCZYŚCI KALISKICH. — WYPRAWA DO LAŻNI

Z powodu wcześniejszego wyjazdu marszałka Piłsudskiego do Kalisza na uroczystości legionowe, zameldowanie generała Zagórskiego u marszałka zostało odłożone do wtorku 9 bm., o czym zawiadomił go adiutant marszałka, major Wenda na dworcu.

Generał Zagórski przyrzekł zameldować się w tym dniu w Belwederze i porozumieć się telefonicznie co do bliższego terminu. Rzeczy swoje złożył w przechowani na dworcu za kwittem i prosił o odwieszenie go do łaźni Falajna na Krakowskim Przedmieściu, skąd udać się miał sam do domu.

Towarzysz generałowi Zagórskiemu kapitan Mijałowski odwoził go autem belwederskim, które mu oddał do dyspozycji major Wenda. W jakim miejscu został się z generałem kapitan Mijałowski, nie stwierdzono dotychczas, wobec nie możliwości dorągnięcia przesłuchania kpt. Mijałowskiego, który wychwał do swej rodziny w Pruszkowie.

ZANDARMERJA MA ODSZUKAĆ KRYJÓWKĘ GENERALA

Prokurator wojskowy, przy sądzie okręgowym

w Warszawie płk K. S. Kaczmarek, mający obowiązek doreczyć generalowi Zagórskiemu akt oskarżenia, wobec wiadomości o niezameldowaniu się jego w Belwederze i niewiadomym miejscu pobytu, polecił organom śledczym żandarmerji odszukanie generała Zagórskiego i przeprowadzenie dochodzeń.

Śledztwo powierzone zostało podpułkownikowi Piłskowskiemu, dowódcy dywizyonu żandarmerji wojskowej w Warszawie.

Pierwsze dochodzenie stwierdziło, że rzeczy zbrane w garderobie odebrane zostały za kwittem tego samego dnia około godziny 10 wieczór, jak się zdaje przez Zagórskiego.

Przeprowadzone dochodzenie w łaźni nie dało żadnych wyników, wobec tego, że generała Zagórskiego służba nie знаła; zwrócono się również do łaźni „pod Messalką”.

GENERAL ZAGÓRSKI NIE BYŁ ANI W SWOJEM MIESZKANIU, ANI U RODZINY.

Stwierdzono dalej, że generał Zagórski nie był ani u swej rodziny przy ulicy Flory, ani też w swoim mieszkaniu na Foksals 17.

Wobec tego, zwrócono się do znanych generała, których adresy znane były z aktów sądowych, w przypuszczeniu, że mógł on udać się na wieść do swych znaniych lub krewnych. Do tej chwili na żaden ślad obecnego pobytu generała nie natrafiono.

BRAK AUTENTYCZNYCH WIĘŚCI PODSKVA PLOTKI

W związku z tem zniknięciem generała Zagórskiego rozszedły się wczoraj nierzależnie pogłoski, przyczem mówiono również o wyjeździe gen. Zagórskiego do Niemiec, czy też nawet do Bolszewii, a wreszcie nawet o samobójstwie. Wszystko to są tylko domysły i plotki.

UWAGI

„Uczciwi“ endecy przeciwko obronie „bandytów“

Endecka „Gazeta Warszawska Poranna“ miała się na PPS i „Robotnika“ za nawalnowanie do protestów przeciwko straceństwu Sacca i Vanzetlego, przyczem czyni taką uwagę:

„Krótko i wesołowo: jak bandytcy skażą sądy za rabunek i morderstwo, to socjaliści z lekkim sercem odchczą to mianiem „zemsty klasowej“...”

Przy okazji dostało się i „Expressowi Porannemu“ — pismu zresztą bedacemu nie jakimś organem ideowym, lecz opierającym swój byt na sensacjach i aktualnych ilustracjach. Poniżaż to pismo wprawdajdło w siebie nagłówek czerwony (co, jak wiadomo, w tej chwili naśladował „Kurier“ i tutejszy) z tytułu tytułu dziennik endecki nazywa je „czerwonym kryminałem“.

O co się pogiewiał na redakcje „Expressu“ organ Nowaczyńskiego? O to, że pod rygorem, przedstawiając obu skazańców uwzględnić ona zgodny z prawda podpis, że o ich zwolnienie upomnia się opinia publiczna.

„Gaz. Warsz.“ pisze:

„Czerwony kryminał zapewni półgłówków, iż o uwolnienie bandytów „zbiega opinia świata“.

Zapewne, iż „Express“ jest piemnem, na które może spoglądać z góry prasa poważniejsza frakcyjka swoje zadania. Ale nie prasa endecka, operująca fałszami!

„Gaz. Warsz. Poranna“ rzuci bowiem do kosza depesze z nazwiskami osób, które występują w obronie dwu ludzi, skazanych na śmierć bez dostatecznych dowodów, chociaż depesze owe rozsyła całej prasie „Pał“. Takie depesze dostrzegła ona natmiast w „Głosie Prawdy“... Czytelnikom daje do zrozumienia, że to zapewne robota inaspekta...

Jako dowód grubskórności endeckiego piama dać tu można też przytoczając z przekasem zwrot „Głosu Prawdy“, że „nasza kochaniejsza umysł świata“ umiaa się za kszalczenia pisać:

W depeszach czytamy nazwiska: siostra Vanzetlego, Curie-Skłodowska, wnuk gen. Le Fayetta... (tak przekreśla nazwisko Lafayette Red. „Naprz.“).

Oczywiście, że biedna kobieta, siostra jednego ze skazańców, nie rości sobie pretensji ani do mlana znakomitości, ani do tego, abeby jej głos mógł zawżyć. Endecka gazeta wywołajka jej nazwisko, podawane w prasie, z innąj zupełnie okazją z powodu jej prośby, aby dozwolono jej wyjechać do Ameryki i widzieć się z bratem.

Ale endekowi, który układał ona niegodziwa notatke chodziło o to, abeby ośmieszyć — przy tej frastrycznej okazji — akcję za uwolnieniem obu skazańców, a równocześnie dopieć Curie-Skłodowskiej, której powołanie w świecie postawił narówni ze znaczeniem siostry Vanzetlego. Endecka gazeta twierdzi, że „Robotnik“ fałszywie przedstawia, jako „zemle klasowa“ ten udar, z jakim gubernator Fuller chce stracić ludzi, których wina stoł pod znakiem zapytania. Czy nie klasowa wypad był i wyrok wieńcowski, gdzie znów notorycznych zabójców uniewinniłono, ponieważ od ich strzałów padli socjaliści?

Zresztą, co o moralności rozprawiał z tymi którzy z mordercy pierwszego prezidenta Polsk, mordercy człowieka o krystalowym charakterze, chcieli uczynić bohaterem Polski odrodzonej!

— o o o —

Dlaczego się odwleka zwołanie przez rząd konferencji salinarzy?

Głos górników salinarnych

Jeszcze w nocy br. tow. poseł dr. Marek, w porozumieniu z delegatami robotników, zwrócił się do panów ministrów handlu i pracy o zwołanie przez rząd konferencji salinarzy i termin tej konferencji proponował między 15 a 20 marca b. r. Sprawa ta wzdwas jednak do skutku nie doszła, prawdopodobnie z tego powodu, że w dniu wybuchu strajku, a p. minister handlu spodził tam pewien czas, celem likwidowania tegoż strajku. I to była pierwsza przeszkoda w sprawie konferencji salinarzy.

Drugi powód był ten, że p. minister pracy był na urlopie i przed to konferencja została odłożona. W dniu 12 lipca, gdy p. minister pracy przyjechał z urlopu, zwrócił się do niego poseł dr. Marek z żądaniem zwołania konferencji i o z udziałem ministrów: handlu, skarbu i pracy. P. minister Jurkiewicz przyrzekł zwołanie konferencji z końcem lipca br.

Poniważ koniec lipca przeszedł, a zaproszeń na konferencję nie było, znów tow. poseł Żalwski interwenjował w ministerstwie pracy. Minister pracy oświadczył, że spowoduje w pierwszych dniach sierpnia konferencje. Przyszły pierwsze dni sierpnia, a konferencji nie ma; znów tow. poseł dr. Marek zwrócił się do ministra Jurkiewicza w tej sprawie, na co p. minister oświadczył, że już polecił przygotowanie konferencji p. Drečnikom, którzy miał się porozumieć z Nowolnowanym szefem departamentu górniczo-hutniczego p. Cybulskim. Ostatecznie dowiadujemy się, że znów p. minister przemysłu i handlu wychwał na urlop i konferencja została odłożona na koniec sierpnia.

Sprawa konferencji robotników państwowych zakładów salinarnych idzie żółtym krokiem, a rozgorzenie wśród robotników niezmiernie rośnie.

Trudno jest nawet opisać to straszne nędze, jaka salinarze przeżywiają. Prawie wszyscy brna w długach po uszy, a kupcy nie chcą udzielać większych kredytów. Podwyżka płacy i pomoc rządowa jest koniecznością. Płaca dotychczasowa w szlachu są tak niskie, że w całym górnictwie w Polsce tak niskich nęma. 2,40, 2,65, 3,05, 3,50, 3,90 i 4,35 — oto płace zasadnicze w państwowych przedsiębiorstwach solnych. Czy niema nikogo w rządzie, któryby wzwał narazicie w nędzne położenie robotników salinarnych?! Czy to jest w interesie rządu, żeby wygłodzić swoich robotników przy tych nędznych płacach?

A p. dyr. Bukowski, człowiek przestarzały na kierownicze stanowisko, dwoj sobie z nędzy salinarzy w rewolucyjny sposób. Bo gdy swego czasu jeden z robotników w Wiełczce wskazywał na to, że w innych kopalniach przecież lepiej robotnicy zarabialo, to p. dyrektor wyraził się temi słowy:

— To iźdźcie na inne kopalnie.

Ciekawo jesteśmy, jakby tak p. dyrektor wyglądał, gdyby jemu tak niską płacę rząd wymierzył.

W końcu wyczał: Nie doprowadzajcie salinarzy do ostateczności!

Rozpowszechniajcie „Naprzód“!

Międzynar. konferencja kobiet pracujących w Paryżu

Wzrastająca liczba kobiet pracujących, we wszystkich gałęziach przemysłu, handlu, w rolnictwie itd. staje się zagadnieniem ogromnej wagi dla związków zawodowych.

Kobiety stojące poza organizacjami są poważnym niebezpieczeństwem dla rynków pracy w mie- dzynarodowym tego słowa znaczeniu. Z tego za- łożenia wychodzą sprawy kobiet omawia- nie na międzynarodowym forum.

Wazyngton, Wiedeń, Paryż to etapy, przez które sprawa ta dołczychała przelała. Związki za- wodowe muszą zabrać się za nią poważnie, z całym po- święceniem odpowiedzialności do tej części pracy, jaką jest uwidmiawianie kobiet o znaczeniu zwią- zków zawodowych.

W palcu sztuki na Polach Elizejskich zebrała się międzynarodowa Konferencja kobiet pracują- cych, należących przez swoje związki do Amster- damskiej Międzynarodówki, przez którą została zwolniona 60 delegatów z 14 krajów (Austria, Belgia, Danja, Hiszpanja, Francja, Anglia, Węgry, Estonia, Palestyna, Holandia, Polska, Szwecja i Czechosłowacja) pod przewodnictwem towarzys- kę Chevenard (Francja) i przy udziale sekretar- za tow. Sassenbacha obradowało przez dwa dni 29 i 30 lipca nad sprawami, obchodzącymi się w pierwszej linii kobiety świat pracy.

Towarzyszka pos. Laurence (Anglia) wita zjazd umiowaniem Socjalistycznej Międzynarodówki Ko- bicie, przedstawicielka Międzynarodowego Biu- ra Pracy — imieniem Biura, które stoi na straży interesów kobiet pracujących i przez ustawodaw- stwo socjalne dąży do ochrony zdrowia matek i dzieci. Konferencja wazyngtońska była punktem zwrotnym w tych doniosłych zagadnieniach i ratyfikowanie przez poszczególne państwa kon- wencji wazyngtońskiej jest zadaniem, które tyl- ko przez silne organizacje można osiągnąć. Zain- teresowanie kobiet korzyściami, jakie daje orga- nizacja i doniesienie kwestiami z dziedziny pracy, staje się koniecznością.

Referat o ustawodawstwie ochronnym nad ko- bicami pracującą wygłosiła tow. Burniaux (Belgia). Mówcyżni pragnie pociągnąć granicę między fe- minizmiem a ruchem robotniczym. Interesy ko- bic pracujących nie pokrywają się z feminizmem.

Nad doskonałym referatem rozwinęła się ob- szersza dyskusja.

Delegatki Danji uzasadniły odmienne stanó-

wisko. Szeroko rozwinęte ustawodawstwo ochron- ne ich zdaniem utrudnia kobietom możność do- bycia warsztatów pracy. Kobiety jest więcej niż mężczyźni i w wielkich centrach przemysłowych słownych przetowoty dochodzą do 130 kobiet na 100 mężczyzn. Nie mogą wychodzić zamyśl i mu- szą całe życie samodzielnie pracować. Nędza jest gor- sza od najniekorzystniejszych warunków pra- cy.

Gałą konferencji wypowiedziała się przeciwko wnioskowi duńskim. Przyjęto rezolucję, żądającą rozwinienia ustawodawstwa ochronnego dla wszystkich kobiet pracujących, ratyfikacji kon- wencji praconotwórczych. Rezolucja zawiera: zakaz pracy nocnej, pracy w szkodliwych dla zdrowia kobiecego zawodach, inspekcja pracy, kasy cho- rych, zakaz pracy przed i po porodzie, osmiogod- zinny dzień pracy, minimalny zarobek, równa płaca za równą pracę. Zakonczono pierwszy dzień obrad przyjęciem wniosku, wyrażającego protest przeciwko wykonaniu wyroku śmierci nad Sacco i Vanzetti.

Drugi dzień obrad wypełniły dwa referaty. Pierwszą przemawiała tow. G. Hanna (Niemcy) „O znaczeniu pracy kobiet w ekonomicznym ży- ciu narodu”.

Niskie płace kobiece obniżają ogólna skalę za- robkowania, co odbija się na całym zyciu klasy robotniczej. Kobiety muszą wejść do organizacji w większej liczbie, ponieważ stanowią ogromny odsetek pracyujących.

Je podobną przyjęto rezolucję, stwierdzającą wzrost liczby pracujących kobiet a zatem ko- nieczność wciągnięcia kobiet do organizacji za- wodowej, która jest podstawą siły klasy pracują- cej.

Ostatni referat Julji Varley (Anglia) o pracy w chałupnictwie wywołał ożywioną dyskusję. Referenka omawia całą nędzę pracy chałupniczej, której ofiarami są kobiety i dzieci. Należy więc dążyć do ustawowego ograniczenia względnie zniżenia pracy w chałupnictwie. Kasi szereg mówcyżni nie podziela poglądu referenki. Tow. Kluszyńska w imieniu polskiej delegacji w dłuż- szym przemówieniu dowodzi niemożliwością prze- prowadzenia ustaw, zakazujących pracy chałup- niczej. Należy natomiast dążyć do rozszerzenia ustawodawstwa ochronnego i na pracę chałupni- czą, kasy chorych, ubezpieczenia od wypadków itd. ewentualnie minimalny zarobek.

W myśli tych wywodów przyjęto rezolucję prze- ciwko głosem delegacji duńskiej, z dodatkiem francuskiej, by międzynarodowy Kongres zawo- dowy 1928 r. zajął się sprawą ustalenia minimal- nych zarobków dla pracy chałupniczej.

W imieniu polskiej delegacji zgłosiła tow. Klus- zyńska wniosek przeciwko wojnie, za pokonanie światowym. Po uzgodnieniu z delegacją niemieck- ą i austriacką tow. Sassenbach odczytał wnioski, który przyjęto wśród oklasków.

Przystąpiono do wyboru Kobięcego Komitetu Międzynarodowego w składzie pięciu osób.

Tow. Burniaux zamyka konferencję słowami: „Dzisiaj skończyłyśmy obrady, jutro zaczynamy pracę”.

Francuska organizacja przyjmowała zjazd bar- dzo serdecznie.

W skład delegacji z Polski wchodziły tow. sen. Kluszyńska, tow. I. Zielińska, tow. Paulina Szwec- berowa (Bund).

D. Kluszyńska.

Kongres mniejszości narodowych w Europie

Trzeci kongres mniejszości narodowych odby- się od 21 do 24 bier. w Genewie. Na kon- ferencję reprezentowanych będzie 35 mniejszości na- rodowych z wszystkich państw Europy, tworzą- cych razem przeszło 40 mil. ludzi. Dotąd zgłosił udział:

- Duńczycy z Niemiec;
- Szwedzi z Estonji;
- Katalończycy z Hiszpanji;
- Dani z Węgier, Estonji, Włoch, Jugos- lawji, Litwy, Polski, Rumunii i Czechosłowacji;
- Polacy z Niemiec, Czechosłowacji, Litwy, Łot- wy i Rumunji;
- Rosjanie z Polski, Estonji i Łotwy;
- Żydzi ze wszystkich państw Europy;
- Chorwaci z Austrii;
- Słowacy z Włoch i Austrii;
- Ukraińcy z Rumunii. Ponadto toczą się rokowa- nia o udział Ukraińców z Polski oraz Litwinów z Polski.

Konferencję otworzy słownikiżni posel do parla- mentu włoskiego Wilfan, który przedwożniczył po- przednim dwóm konferencjom. Tematem jego prze- mówienia będzie „Narażenie pokoi europejskiego wskutek nieliteralnacji narodowej”.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

WIEŚLAW WOHNOŃ

Kartki z podróży

SENEGALCZYCY

Niedaleko od popularnej „Rotundy” (*) znajdują się koszary dwunastego pułku strzelców senegalskich. Kiedy wracam wieczornami do domu, wykrywają to mnie zawsze czarna gęba krepy drab, stojący z karabinem w ręku przy budce war- townika. W słoneczne przedpołudnie przychodzi przed bramę gadałowie mieszkozi i czereda umorus- nianych dzięciołów wpisna się na żelazne ogrodze- nienie. Leniwie z kafi w kafi spaceruje kapitan, dowódca kompanii, długowata, brzydziejczy (sier- zanc) poganiania niezgrabnych rekrutów. Szczęry zdrowe łopatalowe zęby „posterunkę” przy bramie. Furcuzce na wietrze trójkołorowa chorągiewka nad złocionymi inicjałami Republiki Francuskiej, „Liberte, Egalite, Fraternite” (wolność, równość, brater- stwo) głośni napis na frontonie budynku. „Allez, allez, allez”, pokrząkują dobrucznicy sierżanci. Mieszkozi z załotą dzięciołki wzmachują ku mur- townikom gałązkami akacji.

- Dzielnik obdopy, chociaż ma takie czarne nosy — mówi M-me Eugenie do M-me Rosa.
- A wdziałła pani tego ich kaprala — szepce M-me Rosa do M-me Eugenie — ciekawam strasznie, co o to, co ten zjadł.
- O, o, o, ten, widać go pani, jaka ma szeroka gęba! — klaszcze uradowana M-me Eugenie w rękę.
- Allez, allez, allez! — krzyczy z pasją, albo chcać w ten sposób wykazać swoje militarne ta- lenty śmieśny sierżant w spodniach, w obwarzanki.
- Allez, allez, allez, — drepcą w kółko dwa plutony krepch Senegalczyków, przykrywając za- chycony wzrok M-me Eugenie i M-me Rosa.

* „Jardin d'Acclimatation” (jeden z ogrodów

paryskich) można od paru tygodni oglądać prawdziwą wieś murzyńska. Dwóch ogrodników tafia- wanych Sudańczyków bije bez ustanku w gluche mu- rzyńskie bobny. Przy kasie — formalny ogonek. Można za franka pięćdziesiąt centimów wejść za kasę, napić się ryżowej wódki, pomazać muskulę „króla” szczeru, i wykonać parę rutynów jakimś dra- giej wujka autentycznym oszczepem. Za dopła- tki dalszych pięćdziesiąt centimów otrzymuje się fotografie i autograf (!? — a tak!), „córki królow- skiej”. Noama wraz z jej umiścieniem. Ogółem ka- przyjemność — 2 franki, nie więc dziwnego, że ścisł jest niebyslawy.

Podobno wieś jest istotnie autentyczna a pozy- skanie „współpracy” Noama i jej ojca odbywało się w drodze prawie ze dyplomacieznej. Na otwar- tki dalszych pięćdziesiąt centimów otrzymuje się fotografie i autograf (!? — a tak!), „córki królow- skiej”. Noama wraz z jej umiścieniem. Ogółem ka- przyjemność — 2 franki, nie więc dziwnego, że ścisł jest niebyslawy.

Wieczornami Noama tańczy przy ognisku i pod- nobno otrzymała kilka ofert od bulwarowych tea- tryztyków. „Paris Midi” przyniósł parę dni temu jej fotografie i zwrócenie, że pragnielaby zostać — Jo- sephina Backer.

Nieuprzedzony „Populaire” (**) przerwał niestyety te- sieńskie, niejmując okrucieństwa garnizonu francu- skiego w okręgu Baugui w centralnej Afryce pod- czas ścigania poddałów z ludności murzyńskiej. Zawsze tegi w polityce zagranicznej i dłały o opi- nie francuska. „Temps” pospieszył z wyjaśnieniami: nie Francuzi dopuścili się wykradzić i nie oni pono- szą winę. Sprawa jest propositu wewnętrzna, pomiędzy murzynami. Mieszkańcy okręgu Baugui, zjedni patrol strzelców senegalskich, asystujących przy ściganiu naleytości skarbowych w odwet za co Senegalczyki zjedli, czy też coś podobnego, parę wioski w okolicy Baugui.

„Temps” zreszła na równi z całą burżujzją prasą francuską ubolewa, że „skromne zaiste” dala podobny niektórym publicystom i politykom do „oily

nego oskarżenia rzędu francuskiego o czynny nie- godnie, wobec kolorowych obywateli Francji”.

Noama jest co wiecior obdskiwania przez peł- nych entuzjazm dla jej czarnych, muskularnych i potykających przy świetle foteleto noę — dzir- tywki furczy nad głowami, tak skwapliwie zapra- wiała się w zwyciężal szczeru użrówkami „comi” i spocem białczyński — na dziedziczkę kosza opoda- sławnej „Rotundy” w tak krząkającej hóbna i sennych pokrząkowie brzydziejców podgrzyga krepki Senegalczyki.

— Allez, allez, allez.

M-me Eugenie była zupełnie wytrawiona z rwa- nia-gi. Z szeroko rozwinia płaccha „Matarna” wpo- dno do obitku M-me Rosa. Rozstracać kupa- cych podpretała prośło do kasy, gdzie szeroko rozparia i wdziczenie umiścieniami — rezydowała M-me Rosa. kiczac „sou’su” (pięcicentimówk) i rozdział umiścimy.

— Straszne nieszczeście, straszne nieszczeście — krzyzcwała, rozkładając na kasie zadrukowaną pla- chetkę. — Z pewnością zjedli „naszego” kaprala, pro- szę się nie martwić.

M-me Rosa przestudowała uważnie depesze, ale nie straciła rezonu.

— A ja, proszę pana, jestem o niego spokojna. Zawsze pani była gorąca kapana. Teraz także: zje- dił, zjedli! To jest pewna, że zjedli. Chodzi tylko to — kto zjadł komech? A ja, wdzici pani, jestem pe- wna, że on zjadł komech? — wstrętnych ludote- rowa — mówiła umiścieniami M-me Rosa. — Prze- cież pani sama wie najlepiej, jaka „nasz” miał szer- oka gęba.

— No i był z pewnością dzielny żołnierzem i dobrym Francuzem moją pani — dopowiadzła jej z dumą już uspokojona M-me Eugenie.

— Allez, allez, allez, — pokrząkują sierżanci na piaszczystym dziedzińcu. Kapitan patrzy z bezgra- nicznym znużeniem na zegarek-branzolete. Pomo- gawiać przez żelazne sztachety ku murzynom piasiki dzieciece z gałązkami akacji.

— o — o —

*) Rotonda — kawiarnia w dzielnicy Montparnasse, lokalnie znany przeważnie przez cyganerie artysty- czną i cudzoziemcy.

** „Populaire” — centralny organ francuskiej partji socjalistycznej.

Walka Brianda o pokój

Po raz pierwszy od kilku tygodni nastąpiła okazja spotkania Brianda z niemieckim ambasadorem w Paryżu von Hoesehem. Poprzednio obaj byli chorzy niewiadomo, czy to była prawdziwa czy dyplomatyczna metoda. W tym czasie stosunki francusko-niemieckie zaostriżyły się. Z jednej strony znane wystąpienia Poincaré, z drugiej rewelacje o zbrojeniach niemieckich wywoływały atmosferę, podobną do tej, jaka panowała przed Locarno. Toteż wszyscy przyjaciele pokójki wydawali hasło: powrót do Locarno, a hasło to zaczęła się urzeczywistniać.

Dwa główne sprawy przyczyniły się do zaostriżenia stosunków: niemieckie żądanie odróżnienia Nadreni i trudności w zawarciu traktatu handlowego. Pierwsze żądanie uważają Niemcy za naturalne następstwo umowy Locarniejskiej i rozumy w Tholey. Strescan w licznych swych enuncjacjach wskazywał, że utrzymanie założeń francuskiej w Nadreni w czasie, kiedy Niemcy są członkiem Ligi państw, jest dowodem największej do nich nieufności. Żądania zmiany traktatu wersalskiego, który te okupacje utrzymuje do 1935 roku. Przeciw temu żądaniu występują kółła nacjonalistyczne i wojskowe we Francji, które w ostatnim czasie otrzymały silne poparcie w ogłoszonym raporcie dowódcy armii okupacyjnej generała Guillaumanta.

Wytrzymała się gotacja atmosfery, która podsycała kwestię Poincaré swymi mowami w Lunewille i Orches. Ten stary wróg Niemców nie wyrażał obecnie skrepowane, że w gabinetcie jego gabinetcie „jedności narodowej”, zasiadają tacy zdecydowani zwolennicy pokójki, jak Briand, Herriot i Painlevé, ale wpływ jego — obecnie jeszcze wzmocniony wskutek jego skutecznej akcji dla ratowania franka — jest olbrzymi, tembardziej, że Niemcy swym zachowaniem się dają poniekąd rację jego pesymistycznej co do szerokości ich zapewnień pokójkowych.

W tej atmosferze osobiste spotkanie kierujących

mełków stanu mogą stać się początkiem złagodzenia przeciwności. Dlatego też kółła polityczne przywiązuja wielką wagę do wizyty von Hoeseha u Brianda, a jeszcze większą do spotkania się Brianda ze Strescanem na wrześniowej sesji Ligi państw w Genewie. Obaj ci politycy dali tyle dowodów swej chęci do porozumienia, że świat spodziewa się po ich rozmowie kontynuowania tak szczęśliwie przed dwoma laty rozpoczętej polityki pojednania na podstawie zupełnej równości.

Prawda jest, że dziś Locarno niema już tego uroku, jaki miało przed dwoma laty. W międzyczasie z obu stron popchnięto tyle błędów, tyle nagród wzajemnych, które stały zbyt wielkie, aby będzie wielkiej pracy, aby naprawić szkody i wrócić do wskazanej w Locarno drogi. Nadzieje swe buduje świat na tem, że dziś nawet nacjonalistyczne Niemcy, nawet nieprzejednani we Francji nie chcą i nie są w stanie zepsuć do gruntu to, co zrobiono dla poprawy stosunków. Opór w obu państwach przeciw polityce ślonej nienawidzi, a lękomy wzajemności, które stały zbyt wielkie, aby podjudzania Wostara czy innych egoistów, w stanie zachwiać silną woli milionowych mas tęskniących do pokójki. Dlatego blache z reguły żądają i rozmowy dyplomatów naberąj obecnie znaczenia jako potwierdzenie i podporządkowanie się pod wole narodów utrzymania i zabezpieczenia pokójki.

W tej pracy pokojowej wielką rolę przypada Briandowi, jego przeciwnicy utrzymują z przekasem, że jest już stary i dlatego chce mieć spokojne życie — nie siebie i tak będzie. Dotychczasowa działalność Brianda od 1921 r., od neutralnej konferencji w Cannes, wskazuje, że idzie on konsekwentnie po linii prowadzącej do zatarcia ostatnich śladów wojny. Jeżeli się sprawdzą doniesienia, że wskutek tego wkrótce Francja godzi się narazić na znaczące zmniejszenie armii okupacyjnej w Nadreni, będzie to wielkim krokiem zbliżającym go do powyższego celu.

Wiadomości polityczne

NOWY WICEMINISTER SKARBU

W najbliższym czasie prezydent Ripplera podpisuje nominacje dotychczasowego dyrektora departamentu budżetowego *Grodzkiego* na podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu. Dotychczasowy wiceminister p. *Góra* na starbie prezesem jednej z lab skarbowych.

KOSCIÓŁ KATOLICKI W NIEMCZECH MODLI SIĘ ZA REPUBLIKĘ

Rząd niemiecki ochodził dzień 11 sierpnia, dzień uchwalenia konstytucji weimarskiej, jako święto narodowe. Biskup z Fuldy ogłosił do księży w diecezyi następujące rozporządzenie: „Rząd postanowił i w tym roku obchodzić uroczystości rocznic konstytucji w dniu 11 sierpnia. Uroczystości ta niech posłuży za dowód, że w wielkich cierpieniach i burzach ostatnich lat naród niemiecki odnosi się z miłością do stałego porządku w swej ojczyźnie. Dlatego zarządzamy, aby duchowieństwo w niedzielę 7 sierpnia podczas kazania zwróciło uwagę na znaczenie święta konstytucji i aby razem z wiernymi odmówiło litanie do Opatrzności, za ziszczenie się pokójki w ojczyźnie i na pojednanie narodów”.

POLITYKA NIEMIECKA NIE ULEGNIE ZMIANIE

W związku z posiedzeniem gabinetu „Vossische Zig.” na podstawie informacji autentykacyjnych stwierdzono, że nie należy oczekiwać żadnych zwrotów stryżnicę decydujących o jakiegokolwiek zmianie dotychczasowego kierunku niemieckiej polityki zagranicznej, ponieważ nikt nie mógłby określić, na czem taka zmiana mogłaby polegać. Narazie nie zachodzi również obawa przesilenia wewnątrz nego w lonie gabinetu.

O CZEM ROZMAWIAŁ BRIAND Z HOESCHEM

Biuro Wolfa ogłasza oficjalny komunikat ambasadora niemieckiego w Paryżu von Hoeseha, donoszący o wizycie jego u Brianda. Według tego komunikatu ambasador niemiecki odwiedził Brianda i odbył z nim dłuższą rozmowę. Odwiedziny te miały na celu przedewszystkiem ponowne nawigowanie osobistego kontaktu między ambasadorem a ministrem, kontakt ten został bowiem przerwany na skutek długotrwałej choroby ambasadora von Hoeseha. W toku rozmowy poruszono całą szereg spraw, obchodzących zarówno Niemcy jak i Francję, przy czem główną uwagę zwrócono na toczące się obecnie rokowania o zawarciu niemiecko — francuskiego protowizju handlowego.

Wycieczka starsostw zabłąkana w błotach pińskich

Odszukiwały ją psy policyjne

W ostatnich dniach bawiła w okolicach Pińska wycieczka starsostw zorganizowana przez ministerstwo spraw wewnętrznych. Urządzone przylem przejażdżką łodziami motorowymi po rzece Przpyci. Kilka osób z wycieczki oddziaływo się od niej i zagłębili się w odległe Przpycie, zabłądzili wśród rozlewisk. Gdy, mimo zbliżającego się

wieczoru i a częst wycieczki nie powródła do Pińska, wysłano na jej odszukanie policjantów z psami policyjnymi. Po dłuższym szukaniu odnalezione ps. starsostw, którzy utkneli wraz z łodzią w jakiejś błotnistej odnodze Przpyci, przyczem nabawili się i strachu i głodu.

Z Rady m. Krakowa

POSIEDZENIE POŁĄCZONYCH SEKCYJ

Upoważnione przez Radę miejską do zalatowania w jej zastępstwie spraw bieżących w czasie wakacyjnym zebrali się w środę 10 bm. jej sekcje na wspólne posiedzenie pod przewodnictwem prez. Rollego przy walech miejskim komplecie.

R. m. w Romantyzmie poruszył sprawę budżetową — se czwartego monatku w przedłożeniu ulicy Krakowskiej, żądając, żeby to nie był most żelazny, lecz kamienno monumentalny.

Wiceprez. *Sare* wyjaśnił, że rzeczą jest już przegadana i żądanie p. Romanowskiego pociągnąć za sobą wstrzymanie budowy, a może tylko służyć za wskazówkę przy przyszłej budowie mostu w przedłożeniu ulicy Diełkowskiej.

PODATEK OD WIDOWISK I ZABAW

uchwalono w następującym wymiarze procentowym:

- a) 50%, ceny biletów wstępu na przedstawienia w teatrach świecnych, w teatrach romanizacji, w przedstawieniach kabaretowe i na walki zapasnicze. Powyższą stawkę obniża się: od przedstawień film. treści historycznej na 50%, od przedstawień filmowych o wysokiej wartości artystycznej lub o treści społeczno — wychowawczej na 30%, a od przedstawień filmów ściśle naukowych na 10%;
- b) 40% ceny biletów wstępu na przedstawienia filmowe, artystyczne i naukowe; 20% ceny biletów wstępu na bale, rezyrkowe, c) 20% ceny biletów wstępu na bale, rezyrkowe, d) 20%, ceny biletów wstępu na festyny, zwie dźwięcznie, kiermasze, maneracje, fotoplastykony, panoramy, przedstawienia marionetkowe i wszelkie inne widowiska, zabawy, występy i produkcje nie objęte pod a, b, c, e, f, g. Od festynów, kiermaszy i żywych widowisk urządzanych przez towarzystwo i instytucje humanitarne podatek wynosi 10%, ceny biletów wstępu, o ile były dochód z tych przedsięwzięć przeznaczony jest na cele humanitarne c) 15% przedstawienia operetkowe, wiecezki, poran

ki i wystawy wszelkiego rodzaju, f) 10%, ceny biletów wstępu na koncerty oraz na inne występy o wysokiej wartości artystycznej tudzież na przedstawienia teatralne nieobjęte ustępem g), z wyjątkiem przedstawień operetkowych, g) 5%, ceny biletów wstępu na te przedstawienia teatralne, na których cięży już 5-procentowa opłata na rzecz emerytalnego funduszu artystów teatrów miejskich oraz na odczyty i wykłady o treści ściśle wychowawczo — oświatowej lub naukowej.

Nie podlegała podatkowi 1) odczyty i wykłady mające na celu szerzenie oświaty, jeżeli je urządza instytucje naukowe i oświatowe; 2) przedstawienia i inne widowiska lub produkcje urządzane w budynkach szkolnych przez uczniów publicznych zakładów naukowych; 3) zabawy i przedstawienia urządzane przez stowarzyszenia i instytucje służyć wyłącznie celom towarzyskim, społecznym i oświatowym, w tym wypadku, jeżeli wstęp na nie dowolony jest tylko członkom stowarzyszenia lub ich rodzinom i jeśli odbywają się we własnych lokalach stowarzyszeń lub stowarzyszeń pokrewnych. Rzeczono stowarzyszenia winny jednak uścić podatek przypadający od wstępów osób nie będących ich członkami. W tych wypadkach może być pobrany podatek w kwocie ryczałtowej zamiast podatku obliczonego w procentach.

Zupełnego zwolnienia zawodów sportowych od podatku domagali się r. m. tow. *Klemensiewicz*, a r. m. Dr. *Postawski* wnioszek pośredni o znizienie im podatku na 5%. Po gorącej dyskusji w głosowaniu uchwalono — po myśli prez. *Rollego* — popisy i zawody sportowe uwolnić zupełnie od podatku, a na widowiska sportowe nałożyć 10-procentowy podatek.

ODSTĄPIENIE KASIE CHOROBY GRUNTU

POD BUDOWĘ ŁEZNICZY

Kasie choroby uchwalono odstąpić parcelę grun. w Krowodrzy przy ul. Pradzińskiej pod budowę leżniczy, w zamian za co Kasa chorobych odstępuje gminie swoją parcelę przy ul. Grzegorzeckiej.

Przegląd prasy

Ostra odpowiedź p. Spłczyńskiemu. — Czy dr.

Grzybowski narazicie odeszł?

Pod tytułem „Oszczerczości i lajdactwo” pisze „Robotnik”:

W swem kalendarzu przemówieniu powiedział mi w marsku Piłsudski: „Nigdy nie byłem powiesz że gdy pisze rozkaz nie będzie on czytany przed w biurach wszystkich obcych państw, niż przez moją podwładnych. Nie byłem nigdy pewny, czy taki lub inny mój zamiar polityczny nie będzie natychmiast skontrolowany przez agentów państw obcych z taką siłą i pewnością, że musiałbym się go wyrzec”.

Nawiazując do tych słów, p. Spłczyński pisze we wczorajszym „Głosie Prawdy”: „Dziś jest 11 sierpnia, nie może być powiedziane — lecz nie jest Niesięty, jest. O nie mogłoby coś powiedzieć chłodzićby ci z pp. socjalistów, którzy oczerniają zagranicą Piłsudskiego, podrywając siłę państwa”.

W zdaniu ośmielnim p. Spłczyński popełnił: 1) proste oczerzanie, gdyż nie podaje jako socjalistów oczerzających zagranicą Piłsudskiego, ani na czem ma polegać to oczerzanie; 2) nieuczynienie żadnego, gdyż i bezacizne zdanie ze słowami Piłsudskiego, żartem socjalistom zdradza stanu.

Zreszta p. Spłczyński wyrażdż Piłsudskiemu nieświdziela przysięgę, gdyż kasę podziere, że lego komarska. Takie i podobne zwłazki ze słowami mara. Ale taki jest los płynnych pochlebności. Nadmiar siłuzkości zabija w nich uczciwość i logikę.

„Czas” otrzymał następująca depeze własną z Warszawy:

(Tel. w.) „Sześć gabinetu prezesa Rady ministrów Dr. Grzybowski rozpoczął urlo wypożyczony. Zastępuje go p. Henryk Józefski. Według ogólnego przekonania p. Grzybowski nie powróci już na swe dotychczasowe stanowisko, gdyż obecnie placówkę dyplomatyczną w Pra-

Pracownicy biurowi, pracujący 16 godzin bez przerwy, mdoją z wycieńczenia

Przy ulicy św. Jana mieści się dom eksportowy przybrosów fotograficznych niejakiego pana B. Hendera, w którym panują wśród niedowiarzy stosunki. Pracownicy tej firmy siedzą przy biurkach od białego rana do późnej nocy, urzędowanie zaczyna się o godzinie 8, a nie trzasko o godz. 7 rano i kończą je o godzinie 11 w nocy. Na obiady w tem biurze się nie wychodzi, odpoczynek dla steranych prac urzędowych jest zbytecznym luksusem, na który p. Hender pozwolił im nie chce. Pozwolił natomiast znowo i krewnym swym funkcjonariuszom, by przyniosli im do biura obiady, które to obiad zjadają niedzieli parsi stoja.

Niedawno temu zdarzył się wypadek, że jeden z urzędników p. dr. W. po całonocnej wycieńczonej pracy zemdlał przy biurku, omal nie ulegając katastrofie skażenia sobie oka.

P. Hender, który za czasów carskich nauczył się podobnej metody traktowania pracowników, zmusza urzędników do pracy w niedzielę i święta, która trwa od 8 rano do czwartej popołudniu i co najskandaliczniejsze, pracy tej nawet nie honoruje. Jednym z urzędników, który miał już dość tego wysiłku i który wahał się o pracę w niedzielę zademow, wypowiedział z miejsca posadę, korzystając z tego, że swego czasu zawarł z nim umowę tej treści, że obowiązuje jedynosiennie wypowiedzenie. Urlopów w tej firmie się nie udziela, trzeba o nie zbierać lub grozić sądem przemysłowym, z którego były poddany carskiej Rosji jawnie sobie kpi.

Odnegąd! zjawila się delegacja Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych w tej firmie, która dowiedziawszy się godzinie 10 wieczór w biurze tem pracwa wraz z nim godziną 10 rano i że urzędnicy nachylieni nad biurkami przy słabym świe-

tle elektrycznym, przypominającem zakopaną lampę gazową, bilansują i przeprowadzają manipulacje biurowe. P. Hender zachował się wobec delegacji w sposób tak prowokacyjny i karczemny, że trzeba było wysokiej kultury i silnego delegatów, by nie dopuścić do gorszych czyn. Na oświadczenie delegacji, że w Polsce ustaw łamać nie wolno i że związki zawodowe powołane są do czuwania nad przestrzeganiem ustawodawstwa społecznego, p. Hender łamaną polszczyzną krzyczał, że jego te ustawy nie obchodzi, że on na to płaci podatki, aby mu wolno było zatrudniać urzędników, jak długo mu się podobą. To są fakty! Północny Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych.

I pomyśleć, że to się dzieje na jednej z pryncypalnych ulic Krakowa w czasie, gdy bezrobocie wśród pracowników umysłowych rośnie, gdy skutkiem braku pracy z dnia na dzień serce jest samobójstwą. Jeżeli jest nadmiar pracy u p. Hendera należy przyjąć kilku urzędników, bezrobotnych jest moc, chętnych do pracy. Ale co robi pan Hender? On przyjmując te praktyki, uważa, że trzeba było wysokiej kultury i silnego delegatów, by nie dopuścić do gorszych czyn. Na oświadczenie delegacji, że w Polsce ustaw łamać nie wolno i że związki zawodowe powołane są do czuwania nad przestrzeganiem ustawodawstwa społecznego, p. Hender łamaną polszczyzną krzyczał, że jego te ustawy nie obchodzi, że on na to płaci podatki, aby mu wolno było zatrudniać urzędników, jak długo mu się podobą. To są fakty! Północny Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych.

I pomyśleć, że to się dzieje na jednej z pryncypalnych ulic Krakowa w czasie, gdy bezrobocie wśród pracowników umysłowych rośnie, gdy skutkiem braku pracy z dnia na dzień serce jest samobójstwą. Jeżeli jest nadmiar pracy u p. Hendera należy przyjąć kilku urzędników, bezrobotnych jest moc, chętnych do pracy. Ale co robi pan Hender? On przyjmując te praktyki, uważa, że trzeba było wysokiej kultury i silnego delegatów, by nie dopuścić do gorszych czyn. Na oświadczenie delegacji, że w Polsce ustaw łamać nie wolno i że związki zawodowe powołane są do czuwania nad przestrzeganiem ustawodawstwa społecznego, p. Hender łamaną polszczyzną krzyczał, że jego te ustawy nie obchodzi, że on na to płaci podatki, aby mu wolno było zatrudniać urzędników, jak długo mu się podobą. To są fakty! Północny Związek Zawodowy Pracowników Umysłowych.

OKRADZIONY NA FESTYNIE. Józef Zawiliński domnił policji, że dnia 7 bm. skradziono mu na festynie w ogrodzie pałacu Andrzeja Potockiego zegarek wartości 30 złotych.

KRAŻDZIE W POCIĄGU. Pinkusowi Eisenberger z Zmigrodu skradziono w pociągu pospiesznym na stacji w Krakowie portfel z 200 zł i 40 marek niemieckich.

PARA KONI BEZ WŁAŚCIACIELA. Ludwik Szostak, zamieszkały przy ul. Pradzińskiej, przetrzymał w polach 1 parę siwych koni bez właściciela.

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. Dnia 15 sierpnia z okazji święta żołnierza polskiego! Intuzjaci Jura. Komitet opiewał nad żołnierzem urzędnika w parku Krakowskim wielki festyn, uroczalony licznymi niespodziankami. Czyści doświadczeni, przedstawiały w tym czasie Żołnierza Polskiego! Ze względu na doniosłość celu uprasza Komitet o wzięcie krowego udziału Publiczności. Początek o godz. 3 popołudniu.

FESTYN WIEJELICZE. W ślicznym parku A. Mickiewicza, tuż przy dworcu kolej, odbędzie się 14 sierpnia festyn na wódny i sierokę, z muzyką salnarną, różnymi niespodziankami i balem. Przejazd i od 21 godz. o 1 północy. O liczny przyjazd gości uprasza komitet opieki nad sierotami w Wieliczce.

PROGRAM WYCIĘKI DO OJCOWA w dniu 14 sierpnia: O godzinie 10 rano rozpoczęła biała przedwiońca na szosie przy Murówni i poprowadziła przybyłych do jednej z najpiękniejszych szos t. j. groty Wierzbowskiej, połonim od Murówni o pół km. Po zwiedzeniu groty, powrócił do Murówni, a następnie autobusami do lasu Olszowiek, gdzie złożyli się wycieczka około godz. 11 i pół z publicznością przybyła autobusami. W drodze z Olszowiek do Krakowa po godz. 10 i w przyszły do Słinska, skąd rozjechał wódkę na okolicę oraz miasto Kraków, następnie do przepieki Doliny Koryntan, oraz do lasu Pradnika do parku Olszowiek, gdzie o godzinie 5 popołudniu odbędzie się bal. W drodze z Olszowiek do Krakowa po godz. 10 i w przyszły do Słinska, skąd rozjechał wódkę na okolicę oraz miasto Kraków, następnie do przepieki Doliny Koryntan, oraz do lasu Pradnika do parku Olszowiek, gdzie o godzinie 5 popołudniu odbędzie się bal. W drodze z Olszowiek do Krakowa po godz. 10 i w przyszły do Słinska, skąd rozjechał wódkę na okolicę oraz miasto Kraków, następnie do przepieki Doliny Koryntan, oraz do lasu Pradnika do parku Olszowiek, gdzie o godzinie 5 popołudniu odbędzie się bal.

TEATRY KONCERTY

„HRABINA MARICA” — „NARZECZONA BOJARA” — „KSIĘŻNICZKA CZARDAŚKA. W warszawski teatr operny w niedzielę wzięły swoje miejsce w niedzielę o godz. 15 bm. dała dać w plakat poraż ostatni operę Kalmara „Maricę” z wykonawcami głównymi ról Helena Miłowska, primadonna lwowska, M. Szwarczyński i Józef Redo. W sobotę operę Engel-Berzera „Narzeczona Bojara” wzięły swoje miejsce w niedzielę o godz. 330 popoł. po trzech zaliczonych „Księżniczka Czardaśka”, wczoraj o godz. 8 poraz drugi i ostatni „Narzeczona Bojara”. W poprzedziale dwa ostatnie przedstawienia, o godz. 330 popołudniu i o godz. 8 wieczór.

O SPRAWKACH NOWAKA rozpisała się szeroko pisma lwowskie. Miedzy innymi i zachowania się jego w sprawie inwazyi rosyjskiej — o czym już pisaliśmy — podają następujące szczegóły: W policji zgłosił się jako świadek emer. nauczyciel szkoły przegrywający Teodor Pretorius, który podał charakterystyczne szczegóły z życia Nowaka, którego zna od szeregu lat. Wedle jego zeznań Nowak intensywnie dorabiał się mianku za czasów inwazyi rosyjskiej. We tym czasie do spółki z innymi rabi'ni on i jakiś towiarz na licytacji. Jednym ze spółników był zam. w kamienicy Nowaka przy ul. Kochanowskiego 26 właściciel wapienika Jakob Gottlieb. Nowak, choć spółko nie zlikwidował z korzyścią dla siebie, terroryzował spółników, groząc im, iż oskarży ich u ówczesnego rosyjskiego gubernatora. Gottlieb, widząc, że sprawy były niepewne, zgodził się wówczas na zamówienie Nowaka. Pretorius w sprawie tego „przemyslowca” od szeregu lat, to jest od czasu jak Nowak jako 14-letni praktykant w sklepie J. Słomki w Świątkach był oskarżony o kradzież. Wobec tego poważnie traktował pogroźki Nowaka, iż uda się on do gubernatora. Wiedział również, iż odnosi się on do niego nieprzyjaźnie, uważał się w pewnym zakresie, jego sędzią. Domyślał się, że Nowak nie zachował tej ostrożności i dnia 19 czerwca 1915 r. został wywieziony do Orłowa, gdzie przez 5 miesięcy carska ochrona przetrzymywała go w więzieniu, poczem do r. 1917 znajdował się pod dozorem policjnym. Świadek był pewny, że wywiezienie Gottlieba i poszukiwanie przez żandarmerie za nim spowodował Nowak, chcąc się tym sposobem ożka zniżyć jego sprawę. Domyślał się, że w końcu, gdy w czasie gdy wojska austriackie zajęły Lwów, odwiedził go inżynier elektroni Kwiński, który wymógł na świadku Nowaka honoru, iż o sprawach czy denuncjacjach Nowaka za czasów rosyjskich nie doniesie władzom austriackim.

Równocześnie za sprawą Nowaka, przeprowadza policja śledztwo przeciw dyrektorowi reżeni Krakowskiej kolei. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje, jaka rolę przy tem zagrała, w sprawie tegoż usiłowania. Szczęśliwie, zamierzano się jego działalności przed kilku laty. Po upadku Austrii, jak ustalono, pozostało w magazynach reżeni 3 wagony łożu i innych tuzuszków, które powinny były przypaść intendanturze wojskowej jako własność armii austriackiej. Tuzuszcze te „zapodziały” się gdzieś wówczas i zginęły bezpowrotnie. Obecnie polowa usiłuje,

NIEPOKOJE BALKANSKIE. W nocy z 8 na 9 bm. przyszło do starcia na granicy jugosłowiańsko rumuńskiej. Trzech żołnierzy rumuńskich przekroczyło granicę i uświadło krańc ziemniaki. Między żandarmami jugosłowiańskimi a żołnierzami rumuńskimi przyszło do starcia, wprawem i żołnierzy rumuńskich został zabity. Komisja jugosłowiańsko-rumuńska stwierdziła, iż w wypadku tym miał miejsce na terytorjum jugosłowiańskim i że wobec tego zandarmi jugosłowiańscy nie ponoszą żadnej winy.

DEMYSJA W ZWIĄZKU Z UCIECZKA DAUDA. — Minster sprawiedliwości podpisał dekret, przenoszący w stan spoczynku z urzędu dyrektora więzienia „La Santé” Catrigo, w związku z ucieczką Daudeta z tego więzienia.

MASOWY LOT Z EUROPY DO AMERYKI. Na tymczasowo ustatkowanie się pogody wycieczki przez Atlantyk z Europy do Ameryki 6 samolotów, z których dwa niemieckie wystartowały z Dessau, trzy francuskie z Le Bourget, a jeden angielski z Carlisle. Na samolocie angielskim wyruszył mł. kapitan Courtney, musiał on jednak odłożyć termin lotu z powodu złego stanu pogody na Atlantyku. Pilot postanowił skierować się zlatkiem na Wyspy Zielone w Irlandii, następnie na Trepanee w Nowej Fundlandji, a stamtąd do Nowego Jorku. — Jeździ Courtneyowy uda się przelecieć, będzie to pierwszy przelet bez ladowania ponad Atlantykem w kierunku z Europy do Ameryki.

KATASTROFA LOTNICZA. Z Santiago (Kalifornia), domościami Polonczyk marynarce Corell i Wagner, którzy zamierzali dokonać rajdu do Honolulu, celem zdobywania nagrody Delleya, — zgineli wskutek wypadku w pobliżu przylądka Loma.

Z dnia

OBYWATELE CIĘSZĄ SIĘ ZAUFANIEM

Zdumiewać się można nad niewybrednością mieszczanstwa lwowskiego, które różnymi zaszczytami darzyło dziś rozległego ze swoich arek Nowaka, pomimo, iż część jego sprawek była znana, pomimo, iż hudujące swoją fortunę, nieraz ocierał się o kryminał.

Nieco podobny lypek, choć na mniejsze skale opisuje „Słowo” wnikając w polenice z polem Chomińskim. Jeżeli wierzyć temu piśmie — wchodziły tu w grę Michał Sawicz rozpoczął swoją karierę przedsiębiorstwem skromnem — rakarstwem, potem wypłynął przy ohydnej hydocyckiej pod względem moralnym robocie, mianowicie przyjął służbę w ochronie carskiej, co potrafił udowodnić niejaki Piotr Jastrzębski, pociągnięty przez Sawicza przed sąd o oszczerstwo z powodu rozpowszechnienia o nim tej właśnie wersji. Działo się to w r. 1921. Tymczasem dr. Sawicz, jak podaje „Słowo”, jest presem stowarzyszenia właścicieli mniejszych domów w Wilnie. Jest obywatелеm zatem, cieszącym się zaufaniem.

Nie dorobił się takiej fortuny, jak Nowak może dlatego, że nie wpadł na pomysł przycelowania kielbas da wojska — z psiego miesa, coje kalkulowało się jeszcze korzystniej, niż konina, a do czego młgdł go jego pierwotny fakt pociągający. Natomiast na pulenice sprowadził, miał on też stworzyć dyskretną placówkę, gdyż w ośmym feryalnym dniu roku 1921, kierownik policji Brzaski zeznał, że podczas okupacji niemieckiej wykrył dwie tajne gorzelnie, które do spółki z niejakim Bełko prowadził Sawicz.

Takie „curriculum vitae” nie przeszkodziło mu wśród mniejszych kamieniczników zdobyć prezesurę.

Takie lypy, dopóki im się udaje, nazywają się obywatelami ludzmi.

Związki i zgromadzenia

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zaprasza na posiedzenie tow. F. Durka, M. Laszczyka, B. Gwernerera, K. Kozura, R. Szewczyka i T. Marzałka na środek 17 bm. o godzinie 6 wieczorem.

ZGROMADZENIE MALARZY I AKWELERÓW zbierają się 16 bm. w sali Związku zawodowych w ul. Majkowskiej 5, o 11 piętro, o godzinie 7 wieczorem. Sprawy ważne, o liczny udział proszą.

Zarząd.

P. Bartel nie chce mówić z delegacją urzędników

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 sierpnia.

Dziś urzędnicy państwowi spodziewali się, że p. wicepremier Bartel przyjmie ich delegację na audyencje w sprawie ostatniego rozpatrzenia o podwyżce dodatku mieszkaniowego. Jak się waza-

lo korespondent dowiaduje, p. Bartel wyznaczył audyencje dopiero za 2 tygodnie, motywuując zwłokę tem, że cały szereg ustaw o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych jest dopiero w opracowaniu.

— 0 0 0 —

Skutki dekretu prasowego

Cenzura drukarni nad redakcją

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 sierpnia.

Prasa dzisiejsza notuje trzeci wypadek złośliwej działalności dekretu prasowego. Pierwszy wypadek zdarzył się, gdy defraudant na zasiedzie tego dekretu przesłał gazecie sprawozdanie. Drugi wypadek miał miejsce z człowiekiem obłąkanym, który na podstawie dekretu żądał umieszczenia sprawozdania. Obecny fakt jest następujący: Wychochodzący w Warszawie organ emigrantów rosyjskich „Za Swobodu” był dwukrotnie konfiskowany za artykuły o monarchistach rosyjskich. Dziś

dziennik ten ukazał się z białą plamą zamiast artykułu wspomn. Okazało się, że na zasiedzie dekretu prasowego samowolnie cenzurą artykuły przeprowadzili drukarni, która oświadczyła redakcji, że artykuł, który miał się ukazać, zdaniem dyrektora drukarni zawiera cechy przestępstwa grożącego konfiskacją i odpowiedzialnością drukarni. Wobec tego drukarnia postawiła redakcji ultimatum, że albo tego artykułu nie będzie albo drukarnia nie będzie drukowała numer. Redakcja musiała wobec tego wypuścić numer z białą plamą na miejscu artykułu.

Generalat Zagórski uciekł za granicę

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 sierpnia.

Dziś ma być wydany komunikat urzędowy w sprawie gen. Zagórskiego. Wedle zebranych przez Waszego korespondenta informacji sprawa przedstawia się tak, że Zagórski jeszcze w sobotę wyruchował do Gdańska. Siery rządowe przeprowadzi-

ły za nim poszukiwania, ale nie ustalono jego miejsca pobytu w Polsce. Są wszelkie poszlaki, że Zagórski już jest za granicą.

Podczas pobytu w wizeum Zagórski otrzymał pełną gębą generałską jak, że zdażył układać około 15 tysięcy złotych. Sumę tę miał przy sobie podczas przejazdu z Wilna do Warszawy.

Sędziowie śledczy do spraw szczególnej wagi

Warszawa, 11 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). W „Dzienniku Ustaw” ukazało się rozporządzenie prezydenta Rapiłite o sędziach śledczych do spraw o wyjątkowym znaczeniu. Sędziowie ci będą mieli siedzibę w okręgach sądów apelacyjnych, a liczbe ich i miejscowości, gdzie mają być czynni, oznaczy minister sprawiedliwości. Tych sędziów śledczych mianować będzie prezydent Rapiłite na podstawie uchwały Rady ministrów na wniosek ministra sprawiedliwości z porząd sędziów, których przynajmniej przez 5 lat zajmowali stanowisko sędziowskie albo prokuratorskie. Sędziowie ci pod względem służbowym będą zrównani z sędziami apelacyjnymi.

Proces gen. Zymierskiego

Warszawa, 11 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś rozprawę zaczęła się dopiero o 11 przed południem. Odczytano szereg aktów, następnie zaprzysiężono dwóch świadków. Po dalszym odczytaniu aktów przewodniczący o 12:20 odczytał rozprawę na jutro.

Przegląd gospodarczy

ZMIANA W DYREKCJI BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Warszawa, 11 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Zastepca naczelnego dyrektora Banku gospodarstwa krajowego p. Roszkowski wyjeżdża w tych dniach na urlop, z którego prawdopodobnie nie wróci już na swe stanowisko.

PRZYWOZ SWIEZYCH OWOCÓW

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż w czasie do 15 bm. przyjmować będzie podania o zezwolenie przywozu następujących owoców świeżych z Austrii, Włoch i Węgier: 1) jabłka świeże deserowe, 2) jabłka świeże luzem lub w workach, 3) sliwki świeże, 4) brzoświnie, 5) winnie, rengidy i poziomki, 6) winogrona świeże.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 11 sierpnia (PAT). Dolar: 891, 893, 895; Holandia: 355'65, 355' 55, 357'75; Londyn: 43'48, 43'59, 43'37; Nowy Jork: 8'93, 8'95, 8'91; Paryż: 35'06 i pół, 35'15, 34'98; Praga: 26'52, 26'58, 26'46; Szwajcaria: 172'43, 172'86, 172'00; Wiedeń: 48'70, 48'82, 48'58; Sztokholm: 339'95, 340'55, 339'35; Wiedeń: 125'96, 126'37, 125'55.

TELEGRAMY

NOWY WOJEWODA LWOWSKI

Warszawa, 11 sierpnia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś w obecności wiceministra spraw wewnętrznych p. Jaroszyńskiego odbyło się zaprzysiężenie nowego wojewody lwowskiego p. Borkowskiego.

— 0 0 0 —

STRAJK TRAMJAJÓW W Lodzi

Lódź, 11 sierpnia (PAT). Strajk tramjajarzy, który wybuchł wczoraj z powodu wydalania przez dyrekcję dwóch robotników, trwa w dalszym ciągu. Rokowania o zlikwidowanie strajku rozpoczęte być mają dopiero jutro, dziś bowiem zarząd spółki tramjajowej na specjalnym posiedzeniu omawiał będzie sprawę strajku oraz sprawę podwyższenia zarobków o 25 procent, wysuniętą przez pracowników już dawniej z terminem od 13 bm. W miescie pojawiły się w uliczkach jefce socjalno-demokratyczne, utrzymujące komunikację nasterką na głównych ulicach miasta.

— 0 0 0 —

FANTAZJE KOMUNISTYCZNE

Moskwa, 11 sierpnia (PAT). Po sprawozdaniu Bucharina na plenum komitetu centralnego i centralnej komisji kontrolnej Kominternu powzięto decyzję, która oświadcza, iż najwłaściwszym faktem międzynarodowej sytuacji są napięte stosunki angielsko-rosyjskie i imperialistyczna wojskowa interwencja w Chinach. Ideologicznie przy gotowaniu wojny przeciw Rosji sowieckiej burżuazja oraz międzynarodowemu partje socjalno-demokratyczne (i) ultra-lewicowi renegaci komunistyczni. Rosja sowiecka prowadzi politykę pokojową. W swej walce o pokój musi zawierać Rosja sowiecka także stosunki gospodarcze z państwami kapitalistycznymi. Rząd sowiecki będzie jednak bronił wszelkimi siłami podstaw gospodarczej i państwowej konstytucji.

— 0 0 0 —

PIERWSZY KONFLIKT W RUMUNJI

Bukareszt, 11 sierpnia (PAT). „Adverul” donosi, że między rządą regencyjną a Briallanu powstał konflikt, ponieważ rada regencyjna jest zdania, iż zniesienie przez Briallanu utworzonego przez Averescu sekretariatu da kolei sprzeczne jest z konstytucją.

— 0 0 0 —

BUNT INDIAN W AMERYCE POLUDNIOWEJ

La Paz, 11 sierpnia (PAT). Jak donosi Reuter, w prowincji Piopoti zbuntowało się 2700 Indian, którzy zabili wielu białych i posuwają się naprzód. Wojska rządowe poimały 37 szefów poszczególnych szepców. Rucl rozszerza się na okregi Coluchehaca i Chaiana.

SOCIUS

Wiedź współczesny

WRAZENIA Z DZIELNICY ROBOTNICZEJ

Piękny dzień lipcowy. Słoneczny darzy nas szczerze ognistymi promieniami. Na twarzach ludzi maluje się zniechęcenie. Ociężała wloką się rojne szeregi przechodniów. Upał ściąga podzwrotnikowy.

— We Wiedniu jestem pierwszy raz w życiu, to też za przewodnika mam wiedeńczyka, dobrego znajomego.

— Pokażę wam — powiada z dumą — wielkopomne dzieło naszej gminy socjalistycznej.

Przyjmując chętnie propozycję. Przyspieszamy kroku.

Wchodzimy w dzielnicę robotniczą: istny labirynt szerekich, asfaltowanych ulic, mieszczących na sobie olbrzymie, wielopiętrowe gmachy, zbudowane na wzór amerykański (którymi nie podawstydziły się dzielnicę miliardów w Nowym Jorku). Do gigantycznych budowl, przylegają kwitnące zieleń i kwieciami ogrody, których silne zapachy orzeźwiają i ożywiają.

Z terasy dachu szcziopiętrowego drapacza chmur dochodzi nas gwar i śmiech dzieci...

Zadzieram do góry głowę, zdumiony. Znajomy objaśnia:

— Pałac ten — wskazuje ręką — to internat dla dzieci najbiedniejszych z biednych, których rodzice pracują zdala od miasta.

Zuber zapala cygaro i mówi jakby do siebie:

— Niedawno to czasy, jak na miejscu rodzającego się tu życia, było zbiorowisko niedźnych ruder, rapadnych pod ciężarem czasu, zaległych uliczek, pełnych dżmie i wybojów, piętających się gór niechlujstwa i brudu, ognisk zarazy i chorob... gdzie powietrze pełne kurzu i pyłu roz-

brzmiewało ustawicznym złowrogim wyciem żętujących psów i kółem...

A ruiny te, zamieszkiwane były przez żywych trupów — ludzi pokrzywdzonych przez fortunę... A dziś? Czy to wszystko nie jest zapowiedzią, zapoczątkowaniem lepszego, jasniejszego sprawie dliwości społecznej jutra!...

— Spójrz pan!... wrócił się do mnie — lokatorami tych słonecznych, zdrowotnych mieszkań, są ludzie ciężkiej, zmudnej pracy codziennej, którzy do niedawna jeszcze, niby cienie umarłych błakali się na zgłiszczach starego świata...

Umilkł dla nabrania tchu, wypuściwszy z ust parę gestych kłębów szarawego dymu, ciągnął dalej. Mówił głosem silnym, oczy zachodziły mu wilgocią z widocznego wzruszenia...

— Nie wiem jak tam u was, ale u nas zniki na zawsze nowoczesny typ mieszkanca sułeryn, wiedeński: usychający niby roślina z braku słońca i światła, którego bezkwestyjnie, uschia twarz, była krzywym wyrazem cierpiącej pod obudem nędzy mieszkaniowej ludzkości...

Króge życie upływało w ustawicznym lęku i obawie nabawienia się najgorszej dla człowieka pracy dolegliwości... — reumatyzm, wrzynające go się holemie w kości, paralizującego mozożę zarobkowania...

Króge dreszczem grozy przyjeżdżała jesień, kiedy o powódź nie trudno... I zima, kiedy ten grab za życia — nora piwnicza, padała pierwsza ofiarą zima, wilgoci i mroku...

Zadumany, stałem nie pamiętam sam jak dłu-80...

Od zachodu słońca upłynął spory kawał czasu. Nad domami olbrzymów rozpostarł się laszrowy hałdaczina nieba, zasianego milionami gwiazd...

Z szeroko rozwarłych okien, lunelny naraz osieplające błyskiem luny światła elektrycznego, oraz głosne dźwięki radia...

Jak to energia i dobra wola — pomyślałem — potrafiły niby różdżką czarodziejską ghetto ne-

dzy, ghetto zręzynowanych, zwąlpionych ludzi bezdomnych, przehrać w miasto letniące życiem i wesołości... w zbiorowisko ludzi zdrowych i dzielnych... bo pewnych trwałego dachu nad głowę...

Wzdłuż brzegów Dunaju, ciągnie dziś olbrzymie rozmiarami miasto, wzniezione koniecznością życia, a podyktowane uczuciem społecznem, jakim jest socjalizm.

Z życia robotniczego

ZAKOŃCZENIE STRAJKU W FABRYCE MANNego W KRAKOWIE

Jak donieśliśmy, wybuchł strajk w tej fabryce z powodu niedotrzymania umowy zawartej 30-go lipca br. przez firmę. Strajk był solidarny. — We czwartek 11 bm. odbyła się konferencja u inspektora pracy w obecności p. inspektora Linczyńskiego, sekretarza generalnego Związku robotników drzewnych tow. Jaroszewskiego i delegatów fabryki. — P. Manne po dłuższych pertraktacjach zgodził się na spełnianie warunków umowy i przyjęcie wydalonych z pracy. W ten sposób dzieki organizacji klasowej robotnicy przekonałi fabrykanta, że umowę zawarta należy szanować.

Wyszła z druku ciekawa broszura

MARJANA PORCZAKA

pod tytułem:

Rewolucja Majowa 1926 i jej skutki.

De nabycia w księgarniach: Krzyżanowskiego, Czernieckiego (Rynek Główny) i Skulskiej (ulica Szewska). Cena 70 groszy. — Zamawiać można w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.



Niezawodny środek

Przeciw reumatyzmowi, gosobowi, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym dolegliwościom najlepszym nacieraniem jest

ICHTIOMENTOL

Przez 1000 podjękłości i blisko 2000 atestów ze strony lekarzy, klinik i szpitali świadczą najlepiej o wartości i niezawodności tego nacierania.

Ichtiomentol jest do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce lub wprost

w Laboratorjum chem. aptek!

Mra Szymona Edelmana
w Samborze N. 3.

Zgubiono

w przedzialek po południu (może w wozie tramwajowym Nr. 6) brylant z pierścienka. Uczciwy znalazca odda go za wynagrodzeniem w aptecce Kasy Chorych w Krakowie

GLUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONJA” zademonstrujemy specjalistom — Sem! się w domu wyleczyć z przyzwoitego sluchu, szumu i ciekniekła z uszu. Lecze podjękowania. Poszczepka broszura wysyła bezpłatnie na żądanie bezplatnie na żądanie „EUFONJA” Lokal. lub Poczta.

GŁOSNIK

bezbłowny własnego wyrobu w gusłownej strzyżce makołowej odbiór czysty bez szmerów i kłopot wielki wybór aparatów i wszelki 117 radioprzjęt poleca
RADJOŚWIAT Sp. z o. o.
Kraków, Florjanska 3, Tel. 2183.

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE

BÓLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
A. B. KRZYŻANOWSKI

DRUKARNIA LUDOWA

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE